
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:145/2023

PROCESSO:E-2023/2201059
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA QUADRILHA ESTILIZA-
DA JUNINA CAIPIRA/  TITULAR: RUDSON SOARES FÉLIX
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:138/2023

PROCESSO:E-2023/2201583
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): B. MARQUES SAGICA - AMAZON PRODUÇÕES E 
COMÉRCIO/ TITULAR: BENEGILMA MARQUES SAGICA
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:98/2023

PROCESSO:E-2023/2201105
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CARMEM EUNICE DE OLIVEIRA PENICHE
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:168/2023

PROCESSO:E-2023/2201059
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): COLETIVA CABOCA/
TITULAR: LUCIDEYSE DE SOUSA ABREU
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:147/2023

PROCESSO:E-2023/2201610
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.

Artista Contratado (a): COMPANHIA MIRAI DE DANÇA/TITULAR: RENAN 
CORRÊA MENDES
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:99/2023

PROCESSO:E-2023/2201541
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): CREUZA DA SILVA GOMES
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:197/2023

PROCESSO:E-2023/2201639
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): DIEGO AUGUSTO SILVA FERREIRA
Valor Total: R$R$18.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:125/2023

PROCESSO:E-2023/2201036
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): GEILSON DOS SANTOS SILVA
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:148/2023

PROCESSO:E-2023/2201660
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): GILVANA SANTOS SARDINHA
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:113/2023

PROCESSO:E-2023/2201625
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.


